CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº    /2023

Processo Interno de Viagem nº 15/2023

Agendamento de Viagem nº 16/2023

Vereador: Daniel Bassi

Assessor: Marcos Junqueira

Destino: São Paulo - SP

Data: 30 de março de 2023

Hora da saída (de Franca): 3h02m do dia 30 de março de 2023

Hora da chegada (em Franca): 18h27m do dia 30 de março de 2023

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa: Viagem a São Paulo

para participar de audiência com o superintendente do Departamento de

Estradas e Rodagens (DER), Sr. José Carlos, para tratar sobre a

pavimentação da Rodovia Rio Negro e Solimões.

 Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada por este vereador, Daniel Bassi, e meu

assessor parlamentar, Marcos Junqueira, à cidade de São Paulo,

mediante autorização da Presidência desta Casa de Leis, com os serviços

do motorista, Sr. Fabiano Washington Silva.

A viagem ocorreu no dia 30 de março, com saída da cidade de

Franca por volta das 03h02m com destino à cidade de São Paulo.

A reunião em questão teve início às nove horas. Foram

tratadas questões sobre os impedimentos para a realização da

pavimentação da Rodovia SP-336, também chamada de Rionegro e Solimões,

ou “estrada velha” de Franca a Batatais.

Ocasião na qual o diretor de engenharia do DER nos explicou

que o projeto está pronto, assim como a licitação foi realizada com

êxito e a homologação da empresa Val Rocha publicada no Diário Oficial

do Estado.

Ocorre que, para a emissão da Ordem de Serviço por parte do

DER é necessário que seja feito o empenho por parte do governo

estadual, haja vista que o mesmo não foi feito até o momento.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Também na reunião, fizemos solicitação para que o DER

realize as obras e reparos necessários para que a rodovia fique

transitável, uma vez que, em razão das condições climáticas, os

motoristas estão impedidos de circular por aquele local.

A reunião se encerrou por volta das 11h30 e foi registrada

através de fotografias (em anexo) e matérias jornalísticas pela

imprensa de Franca.

  Foi disponibilizado por esta Casa de Leis a este parlamentar

e meu assessor parlamentar, a quantia de R$ 349,34 (trezentos e

quarenta e nove reais e trinta e quatro centavos) à título de diária.

 Foi disponibilizado em nome do motorista, Sr. Fabiano

Washington Silva por esta Casa de Leis, o valor de R$ 818,34

(oitocentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos), sendo R$

218,34 (duzentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos) como

adiantamento de diária e R$ 600,00 (seiscentos reais) à título de

numerário, para combustível e pedágio.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografias

tiradas no local visitado.

Câmara Municipal de Franca,

11 de abril de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXO